
岳池仁安药业扩建 212 车

间项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建 设 单 位 ： 四川仁安药业有限责任公司

评 价 单 位 ： 四川丽日环境技术有限公司

二〇二三年十二月



1 概述 

1.1 项目由来 

四川仁安药业有限责任公司（以下简称“仁安药业”或“建设单位”）成立于 2013

年 6 月，位于四川岳池经济开发区，是成都倍特药业股份有限公司的全资子公司，

是一家集高端原料药等研发、生产、销售一体的高新技术企业。 

四川仁安药业有限责任公司现有厂区位于在四川岳池经济开发区城南工业园

区健康路仁安段 9 号，分为 1#厂区和 2#厂区，共计占地 330 亩，目前已取得环评
[...]
排放。 

6.2.1.8 大气环境影响结论 

通过《2022 年四川省生态环境状况公报》可知：广安市属于环境空气质量达标区域；

根据引用的有效的监测报告可知：本项目其他污染物能满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准及《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录

D。 

212 车间含卤代烃废气在车间设置 1 套“酸洗+碱洗+水洗+树脂吸附、脱附”后与不

含卤代烃废气一并引入 RTO 装置区经“碱洗+水洗+RTO（蓄热式热力燃烧）+冷却塔+

碱洗塔”装置处理后经 50m 高排气筒达标排放；洁净区收料粉尘：进入洁净区高效过滤



 

 

器（去除效率≥99.9%计）处理后，引至楼顶排放。危废暂存间新增废气依托现有“碱

洗+次氯酸钠洗+水洗+UV 光解”装置处理后经 15m 高排气筒达标排放；两座污水站好

氧段废气依托老污水站废气处理设施：碱洗+次氯酸钠洗+水洗+UV+25m 高排气筒达标

排放；两座污水站预处理段及厌氧段废气依托新污水站废气预处理设施“碱洗+次氯酸

钠洗+水洗”后引入 RTO 装置区经“碱洗+水洗+RTO（蓄热式热力燃烧）+冷却塔+碱洗

塔”+50m 高排气筒达标排放。质检废气经 101 车间现有 “碱洗+水洗”预处理后引入 RTO

装置区经“碱洗+水洗+RTO（蓄热式热力燃烧）+冷却塔+碱洗塔”+50m 高排气筒达标

排放。无组织废气经加强管理，设置卫生防护距离后对外环境影响不大。 

根据估算模式计算结果，本项目大气评价为二级，厂区不需要设置大气防护距离。 

结合卫生防护距离计算结果及嗅阈值防护距离计算结果，本次评价以 212 车间、2#

厂区危险品库、污水处理站边界划定 50m 卫生防护距离。本次划定的卫生防护距离在现

有工程的卫生防护距离包络线内，不改变现有的卫生防护距离范围。根据调查，本项目

卫生防护距离内无居住区、学校等环境敏感点。同时本评价要求卫生防护距离范围内今

后不得迁入人群居住、生活服务设施、学校、医院等环境敏感目标，以及与本项目相冲

突的工业企业。 

综上，本项目产生的大气污染物经收集处理后，所排放污染物对环境贡献浓度不大，

对项目建设区域空气环境影响小，大气环境影响可接受。 

6.2.2 地表水环境影响分析 

6.2.2.1 评价等级判定 

本项目废水首先经自建污水处理站处理达标后排入园区污水管网，再进入城南工业

园区污水处理达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水域限值后排入三溪河。 

项目污水属于间接排放，根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）

有关规定， 本次地表水环境评价等级确定为三级 B。 

 

表6.2-2 地表水环境影响评价工作等级的判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d） 

水污染物当量 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 



 

 

二级 直接排放 其它 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

6.2.2.2 废水处理工艺、方案 

本项目废水主要包括高浓废水、高盐废水、一般高浓废水和低浓度废水。本项目对

废水进行分类处置。项目日最大废水量为 14.973m3/d，日平均废水量为 13.643m3/d。 

高盐废水：依托现有的刮板浓缩器蒸发预处理。预处理后冷凝水进入高浓废水预处

理装置。  

高浓废水：高盐废水蒸发后冷凝污冷水与高浓废水、难降解废水一起进入高浓废水

预处理装置经芬顿氧化预处理后再与其他废水一起进入后续生化处理装置。 

低浓废水处理单元：预处理后的高浓废水与低浓废水一起进入调节池，进行后续生

化处理。本项目生化处理采用“两段 ABR 厌氧+二级接触氧化”工艺。 

综上，项目污水处理站对废水预处理后，项目综合外排废水处理达到《化学合成类

制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）相关标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准和园区污水处理厂纳管标准后送园区污水处理厂。 

6.2.2.3 水污染防治措施有效性评价 

1、高盐废水预处理 

107 车间设置刮板浓缩器，依托现有的刮板浓缩器蒸发预处理。预处理后冷凝水进

入高浓废水预处理装置；1#厂区目前设置有刮板浓缩器，设计处理规模 57m3/d，加上拟

建、在建项目后富余处理规模 33.05m3/d，本项目高盐废水产生量为 3m3/d，能满足本项

目需求。 

高盐废水经泵泵入蒸发器内，高含盐废水分批次蒸发。蒸出水汽进入冷凝器冷凝，

污冷水排入高浓废水调节池内。未冷却不凝气含有挥发性有机污染物送入污水处理站废

气处理设施处理。蒸发浓缩可有效去除废水中所含的盐酸盐、硫酸盐、氯化钠等物质，

以及部分高沸点有机污染。蒸发器残液离心过滤，滤液返回蒸发器内再次蒸馏，根据《危

险废物环境管理指南  化工废盐》（生态环境部办公厅 2021 年 12 月 22 日印发），蒸

发盐渣进行危废鉴别，在鉴别结果出来之前，按危废处置。 

2、高浓废水、难降解废水预处理 



 

 

污水处理站设置有高浓度废水预处理系统，用于处理生产过程中产生的高浓废水、

难降解废水以及高盐废水蒸发污冷水。高浓预处理工艺主要功能是降低废水中 COD 浓

度，提高 B/C 比值。 

高盐废水蒸发后冷凝污冷水与高浓废水、难降解废水一起进入高浓废水预处理装置

经预处理后再与其他废水一起进入后续生化处理装置。高浓废水预处理装置设计处理能

力为 350m3/d。采用“三维电解”处理工艺，加上拟建、在建项目后富余处理规模

180.47m3/d。本项目高浓废水日最大产生量为 4.027m3/d，故依托可行。 

3、低浓废水处理 

预处理后的高浓废水与低浓废水一起进入调节池，进行后续生化处理。本项目生化

处理采用“两段 ABR 厌氧+二级接触氧化”工艺。目前总规模为 2200m3/d，加上拟建、在

建项目后剩余污水处理能力为 299.573m3/d。本项目新增废水最大排放量为 14.973m3/d，

项目废水依托厂区现有污水处理站进行处理规模可行。 

针对本项目产生的废水水质特征采取“高盐废水刮板浓缩预处理+高浓废水三维电

解预处理+生化处理”的组合处理工艺。同时，根据现有工程验收建成数据、例行监测数

据显示，本项目污水处理站运行良好，污染物可做到达标排放。本项目排放的废水水质

与现有工程类似，因此依托现有工程废水处理设施是可行的。 

6.2.2.4 依托水处设施的可行性评价 

本项目排放废水经污水处理达标后排入园区污水管网，最终进入城南园区工业污水

处理厂处理。 

城南园区工业污水处理厂位于岳池县九龙镇白鹤桥村，规划用地面积 130 亩（近期

50 亩，预留 80 亩），人工湿地 40 亩。污水处理总规模为 2.5 万 m3/d。分两期建设，近

期已建成污水处理规模为 0.5 万 m3/d，预留远期 2.0 万 m3/d，采用“水解酸化+一体化 A2/O

氧化沟+芬顿氧化”处理工艺。废水在污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A 标后，尾水进入人工湿地系统处理。 

人工湿地采用“高效人工湿地+生物景观塘”深度处理工艺，出水主要指标达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水域限值后，利用 12.27km 新建排水管线排

放进入岳池县新场镇境内的三溪河。 

建设单位已与园区签订了废水接纳协议，可以容纳项目废水。本项目需外排的日最

大废水量为 14.973m3/d，日平均废水量为 13.643m3/d。项目水质可满足园区污水处理厂



 

 

进水要求，故本项目不会对园区污水处理厂造成冲击。因此，项目依托园区污水处理厂

是可行的。 

6.2.2.5 地表水环境影响评价结论 

本项目污水经污水处理站“高盐废水车间蒸发预处理+芬顿氧化反应器+调节池+气

浮+水解酸化+UASB厌氧池+厌氧沉淀池+兼氧池+好氧池+二沉池+脱色池+终沉池”工艺

处理后废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及园区许可浓度

后进入城南园区工业污水处理厂处理。经污水厂处理达《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水域限值后排入三溪河。 

项目废水经处理后排入地表水体，对水环境影响小。 

表6.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 高盐废水 

氯化钠、硫酸

钠、氯化铵等

盐类 

高浓

废水

预处

理设

施 

间歇 1 

刮板

浓缩

器 

刮板浓缩，

蒸发后进入

三维电解装

置 

/ / / 

2 

高盐废水蒸发预处

理后的冷凝水、高

浓废水 

COD、甲苯、

吡啶、二氯甲

烷、三氯甲烷

等有机物 

污水

处理

站 

间歇 2 

高浓

废水

预处

理设

施 

三维电解，

处理后进入

生化处理装

置 

/ / / 

3 

除高浓、高盐废水

以外的其他废水、

预处理后的高浓、

高盐废水 

COD、BOD、

NH3-N、TN、

TP 

园区

管网 

连续

排放 
3 

污水

站 

两段 ABR+

二级接触氧

化 

W1 符合 

企业

总排

口 

表6.2-4 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 
废水排

放量

（万

t/a） 

排放去向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳自然水

体信息 
受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

受纳

水体

功能

目标 

名称 污染物种类 
排放标

准 



 

 

1 1 106.44541 30.50635 0.4201 

城南工业

园污水处

理厂 

连

续

排

放 

/ 

三

溪

河 

Ⅲ类 

城南工

业园园

区污水

处理厂 

COD、氨

氮、TP、TN、

Cl-等 

GB3838-

2002Ⅲ

类 

6.2.3 地下水环境影响分析 

6.2.3.1 评价目的及评价内容 

（1）结合资料调研和实地调查，掌握拟建项目地区水文地质条件，查明环境现状； 

（2）根据工程建设、运行特点，对拟建项目的地下水环境影响要素进行分析和识

别，预测工程建设可能对地下水环境产生的影响，评价其影响程度和范围及其可能导致

的地下水环境变化趋势； 

（3）针对项目建设可能产生的不利影响，提出针对性的防治对策或减缓措施，使

工程建设带来的负面环境影响降至最低程度，达到项目建设和环境保护的协调发展； 

（4）从地下水环境保护角度论证项目建设的可行性，为工程建设决策和环境管理

提供科学依据。 

6.2.3.2 地下水功能区划及环境保护目标调查 

6.2.3.2.1 地下水功能划分 

地下水系统是一个具有综合服务功能的开放系统，是维持社会经济发展的重要供水

水源，也是维持生态环境系统稳定的重要因素。本次评价确定工程区地下水环境功能从

两个方面进行： 

（1）依据《全国地下水功能区划分技术大纲》的要求和规定； 

（2）根据实地调查的本项目工程区地下水环境状况。 

简述如下： 

1、关于地下水功能及其划分 

地下水功能是指地下水的水质和水量及其在空间和时间上的变化对人类社会和环

境所产生的作用或效应，它由地下水的资源功能、生态环境功能和地质环境功能组成。 

（1）地下水的资源功能是指具备一定的补给、储存和更新条件的地下水资源供给

保障作用或效应。为了保持地下水的资源供给功能，首先在水量上，地下水要得到可持

续的稳定补给，这样才能保障可持续开发。 



 

 

（2）地下水的生态功能是指地下水系统对陆表植被或湖泊、湿地或土地质量良性

维持的作用或效应，如果地下水系统发生变化，则生态环境出现相应的改变。地表水生

态系统（河道基流、湿地、泉水等）和陆地非地带性植被都需要地下水补给和调节。地

下水位下降和水质恶化对地表生态系统会带来严重影响。 

（3）地下水的地质环境功能是指地下水的地质安全保障功能，是指地下水系统对

其所赋存的地质环境稳定性所具有支撑和保护的作用或效应，如果地下水系统发生变

化，则地质环境出现相应的改变。 

6.2.3.2.2 地下水环境调查 

通过对本项目所在区域地下水、地表水、居民用水及环境状况调查，评价区地下水

类型以碎屑岩浅层风化裂隙水为主，该类地下水赋存于侏罗系中统沙溪庙组（J2s）碎

屑岩浅层风化裂隙带中。 

本项目选址于四川岳池经济技术开发区，根据现场调查，评价区范围内主要为工业

企业、上游的县城区域及上游火盆山村居民点。评价区内地下水未得以集中开发和利用，

且无与地下水相关的集中式水源保护区和其它资源保护区。根据《全国地下水功能区划

分技术大纲》的要求和实地调查评价区地下水环境状况，本项目评价区地下水功能为保

留区，仅具有生态涵养功能。 

6.2.3.3 地下水环境保护目标 

本项目位于四川省广安市岳池县城南工业园，项目地构造单元属川东弧形构造带，

处于大石桥背斜北东翼，区内地层稳定，断层不发育，评价区地貌以丘陵地貌单元属低

山浅丘地貌。评价区地下水类型以碎屑岩浅层风化裂隙水为主，该类地下水赋存于侏罗

系中统上沙溪庙组（J2s）碎屑岩浅层风化裂隙带中。根据现场调查，评价区范围内项目

东侧大部分农户均已完成拆迁，西侧、南侧、北侧、西北侧仍分布有农户，周边企业分

布有普康药业、定科药业（待建）等。本项目评价范围无集中式饮用水水源地，目前地

下水仅被部分未搬迁农户作为分散式生活用水。项目周边地下水井主要分布在项目北侧
[...]
7.10.1 环境风险防范措施及应急预案 

为了预防环境风险，本项目在设计中有针对性地采取了事故预防、事故预警、

事故应急处置等措施，主要包括总图布置和建筑安全措施、防火防爆措施、本质

安全技术措施、自动控制措施、检测及报警措施、消防安全措施、防渗措施、泄

漏三级防控措施等，项目风险防范措施可行。 

建设单位应确保环境风险防范措施与主体工程同时设计、同时施工、同时投

入使用。风险防范措施、应急处置及救援资源和应急预案应纳入环保设施竣工验

收“三同时”检查内容。 

针对本项目特点及环境风险类型编制环境应急预案。应急预案应当相互协

调，并与园区应急预案相互衔接。项目业主应充分利用区域安全、环境保护等资

源，不断完善应急救援体系，确保应急预案具有针对性和可操作性。 

7.10.2 环境风险评价结论与建议 

本项目环境风险评价认为，项目存在一定风险，风险事故会对周围环境造成

一定程度的影响，对岳池县城及周边住户等社会关注点造成影响较小。项目的风

险处于环境可接受的水平。综合分析，项目环境风险角度可控。 

环评要求，企业须加强管理，采取必要的风险事故防范措施，杜绝物料燃爆

事故发生；同时若一旦发生事故，则应立即启动应急预案，判断风向、及时对下

风向的敏感点发布警报，并组织附近群众在短时间内按拟定的逃生路线进行撤离

和疏散。 



 

 

项目制定了较为周全的风险事故防范措施和事故应急预案。环评建议，企业

定期组织应急事故演练和应急事故防范和控制措施学习，加强员工风险意识。并

且今后需要进一步加强管理和监控。 



 

 

8 环境保护措施及其可行性论证 

8.1 大气污染防治措施及论证 

8.1.1 项目大气污染物产生情况及治理措施 

根据本项目主要污染废气的物理化学性质，把挥发性污染物分为两大类： 

1、易溶于水或稀酸液或稀碱液的挥发性废气；有机废气（甲醇、乙醇、甲酸、乙

酸、乙酸酐、吡啶、DMF、四氢呋喃等）、无机酸碱废气。 

2、微溶或不溶于水挥发性有机废气：三氯甲烷（微溶）、二氯甲烷（微溶）、环

己烷、乙醚（微溶）、异丙醚等。 

综上所述，含卤代烃废气在车间设置 1 套“酸洗+碱洗+水洗+树脂吸附、脱附”后与

不含卤代烃废气一并引入 RTO 装置区经“碱洗+水洗+RTO（蓄热式热力燃烧）+冷却塔

+碱洗塔”装置处理后经 50m 高排气筒达标排放。处理工艺分析详见第八章。 

8.1.2 废气治理工艺技术论证 

8.1.2.1 废气收集方式 

生产过程中废气排放主要涉及粉尘和工艺废气的排放。 

1、粉尘 

洁净区收料粉尘经高效过滤器处理后引至楼顶排放。 

2、工艺废气 

本项目生产装置均为密闭系统，工艺废气主要来自反应釜、离心机、真空泵等的排

空废气。 

工艺废气收集方式：反应釜上方设有工艺废气排出口并通过管道连接；真空泵上的

循环水缓冲罐上设有尾气排出口并通过管道连接；离心过程在专门的密闭设备里进行操

作，并在上方设置排出口并通过管道连接；整个反应过程中要产生的工艺废气的设备经

各自设备出口管道连接（收集效率为 100%），同时，车间内部人孔盖、出料口等开口

上方设置万向集气罩，车间废气经收集后送车间废气处理系统进行处理。 

8.1.2.2 有机废气治理工艺措施技术论证 



 

 

212 车间根据废气特点对废气进行分类处理，含卤代烃废气在车间设置 1 套“酸洗+

碱洗+水洗+树脂吸附、脱附”后与不含卤代烃废气一并引入 RTO 装置区经“碱洗+水洗

+RTO（蓄热式热力燃烧）+冷却塔+碱洗塔”装置处理后经 50m 高排气筒达标排放；依

托的危废暂存间废气、储罐区、质检废气按企业现有处理方式处理。 

根据前文论证，离子树脂吸附工艺对二氯甲烷、三氯甲烷等含卤代烃有机废气的去

除效率约 90%。 

根据前文论证及现有工程实测数据，RTO 装置对有机废气的去除效率可达到 99%，

本次从保守角度考虑，按 98%计。 

处理后，二氯甲烷、三氯甲烷、环己烷、VOCs 排放浓度均满足《四川省固定污染

源大气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）相关污染物排放限值要求；乙醛、

甲醇排放浓度满足《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）表 2 限值。 

8.1.2.3 酸性废气（HCl、硫酸雾）治理措施技术论证 

常见的酸性气体处理工艺有湿法、干法、半干法三种。三种脱酸性气体工序比较如

下表所示。 

结合项目生产工艺，本项目对生产过程产生的酸性气体采用碱吸收法+水洗法相结

合的处理工艺，碱洗/水洗液为盐溶液，废水蒸发浓缩处理，釜底液废盐进行鉴别，鉴别

结果出来之前按危废处置。 

本项目采取的针对酸性废气的治理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 制

药工业-原料药制造》中可行工艺。类比类似企业，经处理后，氯化氢满足《制药工业

大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 1 大气污染物排放限值；硫酸雾满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 新污染源大气污染物排放限值中的二级标

准。 

8.1.2.4 粉尘废气处理设施及可行性分析 

根 据 《 制 药 工 业 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》 （ GB37823-2019 ） ：

“ 对于特殊药品生产设施排放的药尘废气，应采用高效空气过滤器进行净化处理或采

取其他等效措施。高效空气过滤器应满足GB/T 

13554-2008中A类过滤器的要求，颗粒物处理效率不低于 

99.9%。特殊药品包括：青霉素等高致敏性药品、β-内酰胺结构类药品、避孕药品、激



 

 

素类药品、抗肿瘤类药品、强毒微生物及芽孢菌制品、放射性药品。”本项目生产的原

料药属于抗肿瘤药物，收料的药尘废气经高效过滤器（去除效率≥99.9%）过滤后引至

楼顶排放，满足该标准要求。 

综上所述，项目采取的废气治理措施充分利用项目废气特性，有针对性地对污染物

进行治理后，实现达标排放，技术成熟、运行可靠。项目废气治理措施从经济、技术角

度可行。 

8.2 水污染防治措施 

根据工程分析，本项目废水日最大废水量为 14.973m3/d，日平均废水量为

13.643m3/d。项目废水经厂区污水处理站处理后进入四川岳池经济技术开发区城南园区

工业污水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一

级 A 标后排放，尾水进入人工湿地系统，通过“垂直流人工湿地+生物景观塘”处理工艺

进一步深度处理，主要指标符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水域限

值后，利用新建排水管线排放进入岳池县新场镇境内的三溪河。 

建设单位与岳池县香山家园污水处理有限公司签订了污水接纳协议，同意城南园区

工业污水处理厂接收本项目污水，排水标准为公司和岳池县香山家园污水处理有限公司

协定的标准：CODCr≤320mg/L、氨氮≤25mg/L、总磷≤4.0mg/L、色度≤50 倍、pH6~9。

项目与城南工业污水厂项目依托关系明确，项目废水处理去向明确。 

8.2.1 废水源强及分质处理方案 

本项目废水污染物产生点源众多，废水的性质差异大，且多为间断排放。厂区废水

为真空泵废水、设备清洗废水、车间清洁废水、工艺废气洗涤水、树脂再生废水、化验

废水、纯水制备废水、生活污水等。 

（1）高盐废水预处理 

本项目工艺废水中 W4-1 工艺废气洗涤废水均为高盐废水。高盐废水调节 pH 后经

依托现有的刮板浓缩器去除盐分后进行后续处理。根据《危险废物环境管理指南  化工

废盐》（生态环境部办公厅 2021 年 12 月 22 日印发），预处理产生盐渣进行危废鉴别，

在鉴别结果出来之前，按危废处置。 

（2）高浓废水、难降解废水预处理 



 

 

本项目高浓废水 W1、W3、W4-2 及预处理后的高盐废水冷凝水进入污水处理站设

置的高浓度废水预处理系统，用于处理生产过程中产生的高浓度废水以及蒸发污冷水。 

处理工艺采用“三维电解”处理工艺，高浓预处理工艺主要功能是降低废水中 COD

浓度，提高 B/C 比值。 

（3）低浓废水处理单元：包含车间地面冲洗水、生活污水、质检废水、纯水系统

废水和冷却循环水排水等，与预处理后的高浓废水在综合废水调节池混合，然后进入后

端的生化处理工序（ABR+二级接触氧化）。 

8.2.2 本项目污水处理站处理工艺及有效性分析 

8.2.2.1 处理措施有效性分析 

本项目采取的工艺成熟，且能实现达标排放。本项目废水主要为真空泵废水、、设

备清洗废水、车间清洁废水、工艺废气洗涤水、化验废水、纯水制备废水、生活污水等。

工艺中使用的溶剂原料大多相同或相似。根据现有工程验收监测数据、例行监测数据显

示，项目废水可做到达标排放。 

8.2.3 污水处理厂依托可行性分析 

城南工业污水处理厂位于岳池县九龙镇白鹤桥村，规划用地面积 130 亩（近期 50

亩，预留 80 亩），人工湿地 40 亩。污水处理总规模为 2.5 万 m³/d。分两期建设，近期

已建成污水处理规模为 0.5 万 m³/d，预留远期 2.0 万 m³/d，采用“水解酸化+一体化 A2/O

氧化沟+芬顿氧化”处理工艺，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标后，再进入人工湿地系统，通过“人工湿地+生物景观塘”

处理工艺进一步深度处理，最后利用 12.27km 排水管线排入岳池县新场镇境内的三溪河

（即踏水河）。人工湿地系统已建成处理规模 1 万 m³/d。 

2013 年 10 月，四川省环境科学研究院编制完成了《岳池经济技术开发区城南工业

污水处理厂项目环境影响报告书》，并于 2013 年 12 月 31 日取得岳池县环境保护局关

于《岳池经济技术开发区城南工业污水处理厂项目环境影响报告书》的批复。 

城南工业污水处理厂一期工程（处理规模 0.5 万 m³/d）于 2014 年 2 月开工建设，

2015 年 4 月投入试运行，2015 年 12 月通过工程竣工验收。2017 年 1 月 3 日投入正式运

行。 



 

 

城南园区工业污水处理厂出水水质满足（GB3838-2002）《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标要求，可达标排放。 

园区污水处理厂配套人工湿地位于污水厂北侧，项目采取分期建设：一期规模

5000m3/d 已建成投运；预留远期 2.0 万 m3/d。人工湿地采用“高效人工湿地+生物景观塘”

深度处理工艺，出水指标达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，

尾水经 12.27km 专用排污管排入三溪河。人工湿地项目已于 2017 年 1 月份通过环保验

收。 

建设单位与岳池县香山家园污水处理有限公司签订了污水接纳协议，同意城南园区

工业污水处理厂接收本项目污水，排水标准为公司和岳池县香山家园污水处理有限公司

协定的标准：CODCr≤320mg/L、氨氮≤25mg/L、总磷≤4.0mg/L、色度≤50 倍、pH6~9。

拟建项目与城南工业污水厂项目依托关系明确，项目废水处理去向明确。 

综上所述，项目生产废水经自建污水处理站处理达标后排入园区污水处理厂处理。

污水治理措施针对性强，技术成熟，运行可靠稳定，投资适中，技术经济可行。 

8.3 固体废弃物处理措施 

8.3.1 固体废物种类 

项目产生的固体废物包括：工艺固废、各过滤器废滤布滤网等废滤材、实验废液、

高盐废水预处理后盐渣和污水处理站物化污泥、化验废液、废危险化学品包装材料等。

分为一般工业固废、危险废物和生活垃圾。 

项目固废产生情况详见 4.5.4 小节。 

8.3.2 处置措施论证 

8.3.2.1 危险废物处置措施 

本项目产生的危废主要有项目生产过程中产生的各工艺范围、各过滤器废滤网等、

化验废液、废危险化学品包装袋等，≈192.61t/a（含污泥及待鉴定固废，暂时按照危险

废物管理，送有危废处理资质单位处置，若经鉴别不属于危险废物，则按照一般固废处

置），外委有资质单位处理；2#厂区已设置危废暂存间 1 间，占地面积约 272m2，对厂

区危险废物进行暂存。本次依托现有的危废暂存间。 



 

 

依托可行性分析 

在不增加最大储存量的前提下，现有危废暂存间可以满足本项目依托使用。 

项目产生的危险废物按各产生工段、区域进行分类桶装收集，送至危险废物暂存间

进行分类暂存，项目危废暂存均不产生渗滤液。厂区危险废物暂存间已划定为重点防渗

区，目前已按相关要求进行地面防渗工程。因此项目产生的危险废物在厂区的收集、转

运和贮存均分类分质执行，且进行防风、防雨、防腐、防流失等措施。危险废物的转运

需在厂区设有台账明细，办理转运联单等，运输公司需具备专业的危废运输资质且需按

照制定的危废运输路线和要求进行运输。贮存区按重点防渗区要求进行地面防渗工程，

确保不对区域地下水带来污染影响。此外，企业应加强危险废物全过程管理，依法开展

危险废物管理计划、应急预案备案管理，开展危险废物申报登记，做好标识标牌、台账

管理等工作。在该项目后期企业关停、搬迁后，应按照有关规定，做好拆除期间污染物

防治、场地环境调查评估和治理修复工作，确保原址场地开发利用安全。厂区产生的各

类危险废物均得到妥善处置，不会造成二次污染。 

8.3.2.2 其他废物处置措施 

生活垃圾将由环卫部门收集处置。一般固废为包括纯水站废滤芯、废渗透膜等由厂

家回收；废包装材料外售废品回收站；更换的废布袋运至垃圾焚烧厂处理。 

8.3.3 厂区危险废物贮存和转移污染控制措施 

（1）危险废物临时贮存措施 

2#厂区已设置危废暂存间 1 间，占地面积约 272m2，对厂区危险废物进行暂存。本

次依托现有的危废暂存间。厂内危险废物的贮存要严格执行《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）的要求严格执行。根据现场调查，目前危废暂存间已按以下要求

采取了防范措施： 

①危险废物暂存场应按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中相关要